[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

[image: image7.png]

文    件

                        宜五集发〔2019〕53号
[image: image3.png]

四川省宜宾五粮液集团有限公司
宜宾五粮液股份有限公司
关于印发《产学研合作项目管理办法
（试行）》的通知
各公司、部门、车间：
现将四川省宜宾五粮液集团有限公司、宜宾五粮液股份有限公司《产学研合作项目管理办法（试行）》印发你们，请认真组织学习并严格贯彻执行。
特此通知
附件：1.产学研合作项目申请书
2.产学研合作项目计划任务书
3.产学研合作项目验收申请书
[image: image4.png]

[image: image5.png])

四川省宜宾五粮液集团有限公司  宜宾五粮液股份有限公司
                                    2019年4月2日
产学研合作项目管理办法（试行）
第一章  总则

第一条  为贯彻落实四川省宜宾五粮液集团有限公司、宜宾五粮液股份有限公司（以下简称“公司”）“以科技创新提升企业核心竞争力”的经营理念，进一步增强公司科研创新能力，充分利用外部资源，引进外脑，广泛、深入地与高校、科研院所开展合作，增强企业竞争力，并使产学研合作项目制度化、规范化，特制定本办法。
第二条  产学研合作是指企业、高校和科研院所协调各自的资本、人力和技术资源，通过合作，最大限度实现软硬资源化配置和高效利用，从而获得经济效益和社会效益的活动。
第三条  产学研合作的原则
（一）产学研合作应当遵循自愿公平、诚实信用的原则，实施项目管理制，并依法或依照合同约定享受利益、承担风险。
（二）以市场为导向，以产品为龙头，以效益为中心，以科技成果向现实生产力转化为重点，增强公司的科研实力。
（三）以公司为主体，努力推进公司、高校和科研院所的合作，实行自主开发与引进技术和联合开发相结合形式，形成良好的创新机制，大力提升公司创新能力。
（四）产学研合作项目与公司其他科研项目紧密衔接，发挥整体优势，全面有效地提升公司的技术水平。
第四条  根据公司技术创新需求现状，产学研合作模式包括但不仅限以下几种方式:

（一）技术转让：高校或科研院所将所持有的技术成果按照合同约定转让给公司使用；
（二）委托开发：公司根据研发项目或产业发展要求，委托高校或科研院所对新技术、新产品、新工艺和新材料进行专题研究，并将其研究成果按合同的约定转化应用;

（三）共建研发实体：利用高校或科研院所的基础理论扎实、研发能力强的技术优势，结合公司生产过程工艺熟悉、具有产业化和资金优势，由双方技术人员共建研发实体，对某一课题进行联合研究开发。
第五条  本办法仅适用于公司与各高校及科研院所开展产学研合作项目（以下简称“产学研合作项目”）。
第六条  其余各子集团、公司可根据本办法要求，制定适用于本单位的管理办法。
第二章  管理机构及职责

第七条  为保证公司产学研合作项目的顺利开展，公司成立合作项目评审领导小组（以下简称领导小组），由公司董事长、副董事长、总经理、总工程师、副总程师、副总经理、财务总监等组成，主要职责是：任免专家委员会成员；年度项目立项的审批；项目重大事项的变更、经费预算、项目验收等最终审批。
第八条  专家委员会是领导小组下属的决策咨询机构，由领导小组聘请公司内外有关专家组成，其职责是对合作项目立项、变更、验收等进行评审并出具各种评审意见和鉴定报告，供领导小组参考。
第九条  专家委员会下设相关专业评审组，对合作项目实行分类评审。
第十条  领导小组办公室（以下简称“办公室”）设在战略发展部，由战略发展部、党群工作部、技术研究中心、集团（股份）财务管理部、审监部、纪检监察部等人员组成，具体负责组织项目的立项论证、中期检查、项目结题等相关管理工作。
第三章  产学研合作项目立项管理

第十一条  产学研合作项目承担人员应具备以下条件：
（一）项目组设项目负责人1人。
（二）项目负责人必须从事相关学科工作不低于2年，且具有副高以上职称或具有博士学历的在岗在册职工。
（三）作为项目负责人当年申请项目数量不超过1项，且不能作为项目组成员参与当年其他项目；作为项目组成员同时参与项目数量不得超过2项；凡作为项目负责人承担研究项目而未结题者不得再作为项目负责人申报项目，可作为项目组成员参与项目数量不超过1项。
（四）不支持无项目组成员的项目申报。
第十二条  产学研合作项目立项
（一）产学研合作项目立项包括以下程序：项目申报、项目评审、项目立项、签署任务书。
（二）项目负责人在规定时间内向公司申请。申请者须填写《产学研合作项目申请书》（以下简称《申请书》见附件1）报办公室，办公室组织召开项目立项评审会，各专业评审组分类评审，形成评审意见，送领导小组审批。经审批同意后，统一公布立项名单，并在公司、高校或科研院所分别进行公示，时间为5个工作日。
（三）公示期满无异议，项目负责人填写《产学研合作项目计划任务书》（附件2），并由所在院校签章后提交办公室，签署任务书，下达立项文件，正式立项。
（四）产学研合作必须遵循市场经济规律，签订合作合同，明确各方的责、权、利。
（五） 基础研究和应用基础研究项目的实施年限一般不超过2年，成果转化（培育）项目的实施年限一般不超过3年。有特殊情况需延期者，由负责人于结题时间前至少3个月提出申请，经领导小组同意后，可追加1年，但不追加经费。
第十三条  评审专家组成员不少于5人，评审工作坚持科学、公正的原则。
第十四条  专家评审费、项目审计费按公司相关规定执行。
第十五条  项目负责人（含项目参与人）不能同时作为评审专家。
第十六条  产学研合作项目本着自由申报、公平竞争、择优立项的原则。
第四章  项目实施、变更与监督管理

第十七条  科研项目一经正式立项，项目组应严格按照《产学研合作项目计划任务书》计划进度开展研究工作,并按时保质完成项目。
第十八条  项目在研究过程中，办公室在项目执行中期对完成情况进行考核。若未完成阶段目标任务，且无正当理由，将中止该项目，停止经费拨付，并对项目已使用的经费情况进行审计，必要时对项目负责人进行经济责任审计。办公室对经费使用情况进行监督，每年至少开展一次专项经费检查。
第十九条  项目变更及终止
（一）项目实施过程中原则上不得更换项目负责人，确因特殊情况需要更换时，须由项目负责人提交书面申请，经所在院校同意，报办公室批准后方可执行。
（二）凡有下列情形之一者，须由项目负责人提交书面申请，经所在院校同意，报办公室审核，经领导小组批准方可执行。
1.改变最终成果形式；
2.研究内容有重大调整；
3.延期结题。
（三）经办公室调查核实有下列情形之一者，立即终止所立项目，并追回未使用的项目经费。
1.研究成果质量未达到项目任务书要求；
2.剽窃他人成果，弄虚作假；
3.逾期不提交延期申请，或延期仍不能完成课题研究；
4.第一次结题未能通过，经过整改后仍然未能达到结题要求的；
（四）项目被终止的负责人，5年内不得再申报公司产学研合作项目，并由公司对项目经费使用情况进行审计，公司有权对所造成的经济损失追究相关责任。
第五章  项目验收

第二十条  办公室组织对申请验收的项目进行评审验收。验收包括技术验收和财务验收两方面。
第二十一条  项目验收流程
项目需按时验收，项目组需填写《产学研合作项目验收申请书》（见附件3），经所在院校同意，报办公室审查，并由其统一安排各专业评审组分类验收。具体验收流程按国家相关规定执行。
第二十二条  项目验收内容
项目验收应当以批准的项目任务书规定的内容、完成时间和确定的考核目标为依据，结题验收应提供的资料：
（一）项目结题验收表。
（二）项目任务书。
（三）项目任务书计划进度执行情况。
（四）项目预算书、决算书，经费使用凭证。
（五）技术总结报告和工作总结报告。
（六）技术文件（研究工作中的原始技术档案数据记录、图片等相关资料。
（七）取得的专利、论文、成果等。
第二十三条  申请验收项目存在下列情况之一者，不能通过验收：
（一）完成项目未达到任务书规定。
（二）预定成果未能实现或成果已无实用价值。
（三）编制虚假预算，套取项目经费。
（四）未对项目经费进行单独核算，未建专账。
（五）违反规定转拨、转移项目经费。
（六）提供的验收文件、资料、数据不真实。
（七）擅自修改项目任务书中的考核目标、内容、技术路线。
（八）超过项目任务书规定期限半年以上，事先未报批报备。
第六章  项目经费的管理及使用

第二十四条  项目经费划拨：任务书签署后，由项目签约单位拨付项目立项经费的50%；中期考核通过后再拨付剩下30%，未通过中期考核或未达到预期目标停止拨付剩余款项；结题验收通过后拨付最后20%的项目经费。
第二十五条  项目经费遵循“谁出资，谁受益”的原则，由项目应用单位承担。
第二十六条  项目经费的管理：
（一）坚持专款专用原则：项目经费应当纳入所在院校财务管理部门统一管理，建立台账，分项目单独核算，确保专款专用，严禁截留、挪用。

（二）项目经费的使用实行项目负责人负责制原则：项目负责人要严格按项目任务书（协议）要求开展和使用经费，对项目执行全过程进行科学规范管理，确保项目的科学性和合理性，经费支出的真实性和规范性，并对科研成果的真实性承担相应责任。

（三）科研经费的管理和使用必须符合国家各级财务部门制定的各项政策法规，严格遵守财务制度。

（四）项目申报时附详细的分类费用项目预算表，领导小组办公室批准后，项目经费支出严格按照经审批的项目预算执行。

（五）科研项目因故终止的，高校或科研院所财务部门应及时清理账目与资产，编制财务报告及资产清单，按程序经项目报送领导小组，由公司对项目已使用的经费情况进行审计，并收回余款。

（六）项目负责人所在单位的财务部门要协助监督项目研究经费的使用，发现问题及时纠正。同时，要妥善保存经费开支账目、凭证及有效原始单据，以备审查。

第二十七条  项目负责人所在单位的财务部门要协助监督项目研究经费的使用，发现问题及时纠正。同时，要妥善保存经费开支账目和凭证，以备审查。
第二十八条  项目资金由直接费用和间接费用组成。
（一）直接费用是指在项目实施过程中发生与之与直接相关的各项费用。包括：
1.仪器设备费：指项目开发过程中购置或试制专用仪器设备，对现在仪器设备进行升级改造，以及租赁外单位仪器设备而发生的费用。项目经费要严格控制设备购置费支出。鼓励开放共享，自主研制，租赁专用仪器设备以及对现在仪器设备进行升级改造。
2.材料费与燃料动力费：科研活动直接消耗的材料、燃料和动力费用。
3.测试化验加工费：是指在项目研究开发过程中支付给外单位（包括项目承担单位内部独立经济核算单位）的检验、测试、化验及加工等费用。
4.差旅费、会议费、国际合作与交流费：差旅费是指项目研发过程中开展科学实验（试验）、科学考察、学术交流等发生的外阜差旅费、市内交通费等；会议费是指项目研发过程中为组织开展学术研讨、咨询以及协调项目等活动发生的会议费用；国际合作与交流费是指研发人员在项目研发过程中需要出国（出境）及邀请境外专家的费用。项目经费支付差旅费标准：住宿费、伙食费补助费和公杂费标准按学校相关规定执行。在编制预算时，本科目支出不超过直接费用预算10%。

5.出版、文献、信息传播、知识产权事务费：科研成果的论证、评审、验收、评估费用以及知识产权的申请费、注册费、代理费等费用。
6.劳务费：是用于支付给直接参与项目研究的研究生、博士生和临时聘用人员的劳务费、临时聘用人员的社会保险费补助。在编制预算时，本科目支出原则上不超过直接费用预算20%。
7.专家咨询费：是指在项目研究开发过程中支付给临时聘请的咨询专家的费用，不得支付给参与项目研究及管理的相关人员。专家咨询费的开支标准按照国家及我省有关规定执行。
8.其他费用：是指在项目实施过程中除上述支出范围之外的其他相关支出。其他支出应当在申请预算时详细说明。
（二）间接费用是指承担单位在组织实施项目过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用。主要包括：承担单位为项目研究提供的房屋占用，日常水、电、气、暖消耗，有关管理费用的补助支出，以及激励科研人员的绩效支出等。间接费用支出按国家、省、市相关规定执行。
第二十九条  项目资金确需调整预算的，按规定进行预算报批调整。
（一）项目总预算不变，直接费用中的材料费与燃料动力费、测试化验加工费、出版、文献、信息传播、知识产权事务费、其他支出预算如需调整，可由项目负责人根据实际需要提出申请，由项目承担单位（院、校）批准，公司在中期检查或财务验收时予以确认。
（二）劳务费、专家咨询费、差旅费、会议费、国际合作交流费、间接费用预算原则上不予调增，如需调减可按上述程序调剂用于项目其他方面的支出。
第三十条  项目承担单位应当严格执行国家关于政府采购、招投标、资产管理等规定。
第七章  成果归属及报奖

第三十一条  项目的成果归公司、高校或科研院所共有。公司拥有项目成果无偿使用权，未经公司、高校或科研院所双方共同许可，项目成果不得应用于第三方。项目研究过程中取得的阶段性成果（如：论文、专利等）需经公司同意方可公开发表;发表的论文、获得的专利、成果鉴定、科技进步奖等，公司将作为成果完成单位之一。
第三十二条  项目成果申报各级各类奖项的，由公司和高校或科研院所统一整合协调，按成果贡献大小排序。
第八章  项目研究的保密工作

第三十三条  高校、科研院所项目负责人、成员对项目研究过程的保密工作负全责。
第三十四条  项目负责人应与五粮液公司项目经费的资助单位签订保密协议，明确双方的责任与权利。
第九章  附则

第三十五条  本管理办法解释权归五粮液公司战略发展部。
第三十六条  本管理办法自公布之日起实施。
[image: image6.png]

  抄  送：集团公司、股份公司领导。
  宜宾五粮液集团有限公司办公室              2019年4月3日印发

四川省宜宾五粮液集团有限公司

宜宾五粮液股份有限公司

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFLSfyPzIFMBzvQSj4KSQALijsPjYCMRz2LDHyMSEEQiT0LjI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiL4LSHf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6Rx6G1ytWAtMJ5tbl22cOPy854p7t9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqOBy+37K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsKKreaN4bF3zqp4xaecz8CO2qlqx637K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiP3MS=2Mif3LSjvLSbvLSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMBzvLx=wMinzNSnxNR=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiDtMx3wNSb7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiYCKSQBKSjvKSDwKTX1KS=1OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLsJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0gARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXQ1cQLzUBcyc1TyUiLVUPa1MWSDcDSmDySVo3RTPxRRr2RzIgL1MORDQnbCIhRjoqK0kNMVMwTzruYUnxLVUPVGMkXj8HTGEPS1o0Lz0kUDrwSTMXUVzvbTYGZS=yTzUFVTYyVFoiMGUFUzz0RVv3X1gZZyURQVoJajU3aVooaSLvQzIvPkgAM2AqL1ESUzILZVwldUQLL2gqQFsAdTQlVV4nQUMsVkYJQDchSkkYVFQGUkgUTjsxM0gSPUgJQUP2ZlIoSTcFYm=4Z0cAajQXSzQKQUYBL0cFcEIwZjURZGIkZV4rR1gTTFUwQUUrbVj4MzgtYicEaWoKZTkYRjMwY1oYTEE4SDUWNWoEaWEJbmg1ZVQoPWEoU2MnakMKXj4NRUcvLUQ5R0MtM0gmb0IkPSkLVSLwP1YHX2kydlMRRV02QTf3RzgydCQhRkomdGECJycEP0X0XzEidF74UkgHPz0pQFEoPT4DMCAzSSIVSEn4azYJc1EGLUMDQkchdTYNZWEUdGD2RWbyTj3qL2gVbzYwUDsmQmQQMTUTamEDZUYIbDYlSyYEaEYhRFUNdDoQSmIKUULzVD7xdWQrTEIUcR8JUlkJM0D1PkQFMW=yRmoLM10uSGEFSWouUVskPmPxYFgGa0IpSGcodDcPajoPXj0oVkACZDbzbmIZY2cuUx8zTzUDRDQJUVctQFLuRz0UTDIvSWbwSGL3VFzwUB8MT1QhRyMCRUcnbFkRa1QKVSPzLzs3YWMjZVIHUVEVU0b1LDQqUD8oRkcNcjn1cz0wPjkvSmopM0Ypbl0uQyAELVkKclcCNEkVQDUxMST3L1kuUD7vXkckRVszUxsBPiHxZ1sWLEYhdlMuL0cuXjIPaDIXbkcraDgQVUMgQ1kTSignc1gUZzQ0czciVTIrP0kqLV0mTloRUW=zUWY0dkYGSUUmR0EXdmQWPlj2Vkc2ZD0RaWEUUT3uNFkSQVsTSSIyLkHqRlD0aWT0UWHvUjoxSlf1SDE3bkoSMEEDMkQxSjcpZEQoUyMFXScYTEo3TmAYUVIZYFk1bzo5VkYNVjDwVjcmQGQEdkYrSFbqSyTvVjcBTkkIXVwvb1wPUED0RCAWTykNPWkAaycMREQ3ND4FSicjT18QdDkBPzk0VWomJ1YBQ0koRVEScDwvQSkCcVL3T14paCI0LikCP1wPQlwYVjEEUh8mQiMRVloESVgIc1fvXz03T1UARFsFUl01TT4qT0oyYDcHQUgoc0YCY1sZLzcmSEYmTiMsXTUVX0AHP1IVdDjyMDIGXiIjMFYXdDr1QDwFYUk2TjcjSlshZDY0NCYmUifxPjITZmoIRjQYbWcgYSMWZDUoRl8HRDgXQk=2UkUPPkQgbT4XQSMELljzUjM3LTUqTUAQbWcTREkUVVz1cz0NXTXvYkMUNVYjVDoNTTgLNUIDSCkFPUAATTUAS2b8OSvuRV0gY1UDPy3MBiwFa2IsXWQkWzYrXVb9OB8Fa2IsXWQkWzYrXVb9CPn7T1kmSlEzcWIkUGkvYS3wOB8SZVcNXWQ0blUTdWAkOfzJOEMoY14TdWAkOi=7K0MoY14TdWAkOfzJOD8lYlwoalUTa0QxcVT9LSvuS1YlaFktYUQuUGI0YS3MBiwAcF8sZWogcFkuak8FaFEmOi=7KzEza10odlEzZV8tWzYrXVb9CPn7TGIucFUicDQuX2UsYV4zOi=7K0Axa2QkX2QDa1M0aVUtcC3MBiwBXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9LCvuPlExP18jYVEtYFkSZVctXWQ0blUFaFEmOfzJODYSYWI1ZVMkTz39OB8FT1UxclkiYUMNOfzJOEAxZV4zUlkyZVIrYS3wOB8PblktcEYob1khaFT9CPn7b0MoY14ScFEzYS34NSj4OB8yT1kmakMzXWQkOfzJOD0jMS4lLiL4LiT0Xif4L1T2LSPzXiP1MSMhYiHxYFD3YSH1MyvuSVP0OfzJOEAxa08FaFEmOiD7K0Axa08FaFEmOfzJODksXVckUGIgamMMa1QkOiD7KzksXVckUGIgamMMa1QkOfzJOEMkXVwSYWIoXVv9OVMLTiYUPxruM2gFcmHySiUgb1kKZEjzRTfwaUo0NV4WPkgJZyAVQU=

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSHtLBfwLh3zMSD3KiDvLSPsUijtLB3vKiTyMBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmsFLSfyPzIFMBzvQSj4KSQALijsPjYCMRz2LDHyMSEEQiT0LjI8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiL4LSHf0sB0wL6DsaT7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6KwKRnxpGRx6G1ytWAtMJ5uJ+MwcOPy854p7t9OB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOqOBy+37K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOsKKreaN4bF3zqp4xaecz8CO2qlqx637K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOiP3MS=2Mif3LSjvLSbvLSj7K0MoY14gcGUxYTskdUMNOfzJOEMoY14gcGUxYUQoaVT9Li=wNRzvMBzvLx=wMinzNCnzMB=fHBiJrayj0KS=sMeTz8qGpcWBs+6N7ba2JSvuT1kmalEzcWIkUFksYS3MBiwCa10vcWQkbjkPOiDvKiDtMx3wNSb7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOiYCKSQBKSjvKSDwKTX1KS=1OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7UWMkRlE1XT0DMS3vOB8Ub1UJXWYgSTP0OfzJOEMkXVwAcEcnZVMnTFEmYS5guqWZLsJyna77K0MkXVwAcEcnZVMnTFEmYS37TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKi=vLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLC=vLC=vOB8PZVMHYVkmZGP9CPn7T1kmalUjP18tcFU3cC37K0MoY14kYDMuamQkdGP9CPn7T1kmalEzcWIkUlErcVT9LSQhLiQhLFD4XVIhLyciM1DzXy=uPTQPKz05TB8ZZk=3PTzuNDEZcigAaVX3PWoPNDDuKygxPU=3bjzuNGIZcigxaVX3bmoPNGHuKykVPU=4UjzuNUYZcikVaVX4UmoPNUXuKxsAPU=qPTzuJzEZchsAaVXqPWoPJzDuKxswPU=qbTzuJ2EZchswaVXqbWoPJ2DuKx8VPU=uUjzuK0YZch8VaVXuUmoPK0XuKx7uPU=uKzzuKx8Zch7uaVXuK2oPKx7uczEAPTEAPTEAPTEAPTEAPTMHMTIAQTEATGcASDEAPTEAP0gARlMAPTEpKzEPXzoHQVk2az0GQDMBSWEXSVk2a1MORDUCSjstQVoRRUPwMikjbVQiNVQ0RCbxRzkESzsHPl43LzwjbCAwTlwSNF04bEU0UiQMdkYILF05bGLxQiciPykZQ1w0bC=qVCQNbSU0LFzvMjURMiUrXmUDRGA0LyA3Mk=1S2k5RFI0aykGbkcAVF0hSlw0aWQCaSkDT1DqNVISREYJcyIXT2EpR2DvVlIgS0ckSz8PRlQzMVQzbxr4dUoBRmINMzU4RDchS0IrXWISbWQ5QDPqLSYxSmLxRlIoSD4zVBsTRWTzSVsKayAvbSYkc140XzQ0LkE4LUg3cmo3Xyg1RF8pLTcnVmX1XVnwbFn2cDsBZFYgbFoTQDQoUx83SiMgVmMjdlIyL0IZQCA2MUURL1oVaVj2ZyM4ajQsLG=qRWHqbDUZMiAKVkkPbFstUEIWQjMBYlMHVVshYVsrbVUSYkIBZF0BRyYiUzcgaUQ1MjkLT0MucGQoXWkSRlDqUlwtUWIhY2ENTD8OYS=2QS=wT0Y4LCAkTUEqbEIsLV4WVj0hL184UloSRjwvJ1D0S0IpYD4USTswbWkIQVwIa1sVT0UodkUrUiQlaEIsVT0RZkE1TEgSQTPuSkgAY1UKQj4QMyU3UkovY2EvNFkwTVUsMDINSlsJRmAqZzETbFPuUVMzUiIPPVLxJ2EpUlcJTmoOSD0QPkYBQzMSRmYVQ1M2PTgsUDojcEUhcmoYPWfqSkIQYWEQZEcJYT8XdT4iRRr0QlwnaWjyb0kGYUkrc2k5XzkPMVErRDs3ZUgUUGIIcEjqLUcxXjIWRT8GU2AYT0EBPV34bzUJX2QUdVopalIiMjY0UDM5cWY1aDIkZ1oFR1MzRVEEbVcQPzwmTVsUdFIATWUsaWTwcEkBJzIEPl0LMC=0SVQvSV8UMDU2RGIjP1sMQT43SVEET2AuMEggRV8kPSYPRzcjR2IWVGcBMUIwcWMibVssZ2gSY2UCdSYrNF85dWEIc2=4Tzg4UmMDdjgYQCL4UCL4XUQMYmElUEIgK1MXcFEkZVryMTEmbUkJZ0LqRjw2cDTwR1fxcx7xXyYRPjs4YzsxY10ta2UJXlwyT0kBRlsnRmnyP2ghaT8yRUAhTlEGazkZMzUrYDouZyYYYmkTdVc5bzbwbVP2QTc0ZV0XRWAtX1jvczE3TzEhLzUydSXzNTz0T1IBP1QBS0PuajMqTlQJc2=zQigQXjnwXToKZiAsaEcDLGENdDf2ZVsjQTYwTzErMTw5TkU5RDMQTCUnbkQ4ZVUsU1PwaUEJaScvPzEUdEADKyIsYT00Z1EQbFgTX18QUF8jdSghMiMqczXzUFM3b0cqRUona0EBc2DqblEgSCYCLjL3TCgvVFkSNWoJXlkpdEElNSQCUicPSSUTXlcvLFzyP0oIdjsFTDUxMD8rbDcMaSADSVUJYFg3alvyLmIqUGL2SUfzSmcXRVcJT2MxNEcAa0IXaVoNUD8nPkIEa1fxdScidUQJTiEoclfxYUcRTjglQTIMcygTa2YrPjIrTV4WU2gtUWEIdF0obFwvSyEoYW=

  - 14 -
- 13 -